[image: image1.jpg]ARARUAMA

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

                                          Araruama, 21 de Novembro de 2017.
Assunto: Notificação por descumprimento do Contrato administrativo nº 117/2013
       Processo Administrativo nº 11.026/2016
       Concorrência Pública nº 01/2013

A Exma Sr.ª Chefe do Executivo Municipal e o Ilmo. Secretário Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, no uso das atribuições legais e com amparo nas legislações atinentes ao caso, e no Edital da Concorrência Pública nº 01/2013, vem

NOTIFICAR
a empresa RM SERVIÇOS E MANUTENÇÕES PREDIAISLTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 07.266.064/0001-88, com sede estabelecida à Rua Dr. Mattos, nº 46/105, Centro, Rio Bonito/RJ, CEP: 28.800-000, na pessoa de seu representante legal, a manifestar-se formalmente acerca dos fatos e fundamentos a seguir narrados na presente notificação, em até 48 (quarenta e oito) horas do recebimento deste, oportunidade em que deverá juntar documentos probatórios do que o alegado, restando caracterizado o direito ao contraditório e ampla defesa, previstos no art. 5º, inciso LV, da Constituição da República Federativa do Brasil  e artigo 86, parágrafo 2º da Lei nº 8.666/93.

1. Vem o presente tratar da inexecução do objeto contratual por parte da empresa contratada, notadamente no que tange a construção do Centro de Artes e Esportes Unificados (CEU), à Rua Protógenes Guimarães, s/n, no Bairro Praça da Bandeira, zona do 1º Distrito do Município de Araruama/RJ.

2. Inicialmente, foi estipulado o prazo de 08 (oito) meses para a execução dos serviços, de acordo com o Cronograma de Execução, com início a contar da data de expedição da ordem de inicio da obra.
3. Ocorre que após a realização de inúmeros Aditamentos de Prazo, e transcorrido o prazo estabelecido para finalização da obra, a empresa alega não ter condições de concluir o objeto vindicado.

4. Desta feita, a licitante inobservou os termos do Edital em comento, bem como do Contrato Administrativo nº 117/2013.
5. Considerando o prejuízo causado pelo particular, e, considerando ainda que a Administração pode RESCINDIR o contrato em razão do descumprimento de uma de suas cláusulas e imputar sanções ao contratado descumpridor, este Município oportuniza à licitante manifestar-se sobre o inadimplemento em análise.

6. Insta consignar que foram realizadas duas tentativas de contatar a empresa, ocorrendo a devolução das notificações por meio postal – AR, como “ mudou-se”. Desse modo, a empresa mostra-se inerte, não apresentando qualquer justificativa de seu inadimplemento.

7. Informa-se, por fim, que poderá a empresa vir a sofrer as penalidades administrativas previstas, concernente aos dispostos acostados no regramento licitatório, bem como na Legislação que alberga a Licitação em comento.

MUNICIPIO DE ARARUAMA                                         Paulo Ferreira Cerca

                   Livia Soares Bello da Silva                                     Secretário Municipal - SOUSP
                                    Prefeita
Ilmo. Sr.
Jorge Luiz Alfaia dos Reis

M. D. Representante Legal da Sociedade Empresária

RM SERVIÇOS E MANUTENÇÕES PREDIAIS LTDA
1